2) Von den Christen heisst es im Anschluss an obige Stelle: Gens vero Christianorum virtutibus et sanctitati atque venerationi creatoris totaliter se subjiciens philosophiam ad modicum complexata est, nisi quantum erroneorum perversitas et insipientium contradictio eos coëgit et ad defensionem legis et fidei et destructionem eorum, quibus vel salus, quam sperant, vel honor creatoris impugnabatur. Hier spricht es Wilhelm also selber aus, dass unter den Christen die Philosophie bisher nur zu apologetischen Zwecken betrieben worden sei, während es unter den Juden doch immerhin einige gegeben habe, die sich mit der Philosophie um ihrer selbst willen beschäftigt hätten.

des Lebens in seiner Höhe die Ausdehnung eines Weges von fünfhundert Jahren habe, wonach also seine Dicke, d. i. die des Stammes oder Pfahles, grösser wäre als die der ganzen Erde. Eine andere Verrücktheit ist es, dass sie behaupten, der Baum des Lebens sei einhergewandelt. So giebt es auch noch vieles Andere, nicht minder Irrthümliche und Unglaubliche, was nicht nur das Lachen, sondern sogar den Spott herausfordert, und was sie mit unglaublicher Blindheit nicht nur für wahr halten, sondern auch Kindern und Unweisen als Glaubenslehren vortragen¹⁾. Dem Kundigen braucht es nicht erst gesagt zu werden, dass diese angeblichen „Fabeln“ im Midrasch ihre Quelle haben²⁾. Aus dem „Führer“ des Maimonides, dem er diese Gelehrsamkeit wohl zum Theil entlehnt hat, hätte Wilhelm freilich auch erfahren können, wie man in den Kreisen denkender Juden derartige Aussprüche auffasste, dass sie, wie Maimonides sich ausdrückt, nur derjenige lächerlich finden kann, der sie oberflächlich liest und sich an ihren buchstäblichen Sinn hält, während sie in bildlicher

1) De universo I pars 1 cap. 59 pag. 676 col. 1. Cave autem tibi a fabulis et deliramentis Hebraeorum, quibus nec alienationes febricantium errore et incredulitate comparabiles sunt. Unum est autem ex deliramentis eorum, quod arbor sive lignum vitae in altitudine habeat iter quingentorum annorum, quapropter grossities ejus, hoc est trunci vel stipitis ejus, major erat grossitie totius terrae. Aliud deliramentum est, quod dicunt arborem vitae ambulasse. Sunt et alia multa non minus erronea et incredibilia et risu digna vel potius irrisione, quae ipsi intolerabili caecitate non solum opinantur esse vera, sed etiam parvulis et insipientibus dogmatizant.

2) Das erste Beispiel bezieht sich auf die von Maimonides More II cap. 30 (Guide II S. 250) angeführte Stelle aus Midrasch Rabb. Genes. sect. 15: א"ר יהודה בר אלעאי עץ חיים מהלך ת"ק שנה וגו' ר' יודן בשם רב יהודה בר א"ר יהודה בר אלעאי לא סוף דבר גופו מהלך ת"ק שנה אלא אפילו קורתו מהלך ת"ק שנה. das zweite auf die weitere Bemerkung des Midrasch (das.): עץ שהוא פוסה על פני כל החיים. Die zweite Midraschstelle, wie die noeh anzuführenden Stellen aus Talmud und Midrasch, sind Wilhelm vermuthlich bei den Verhandlungen über den Talmud, die zur Verbrennung desselben geführt haben, bekannt geworden. In der Schrift De legibus führt Wilhelm auch die bekannte Sage von der Errettung Abrahams aus dem Feuerofen an. Cap. 26 pag. 81 col. 2 Et ideo latria quidem ignis in Caldaea vigeat tempore Abrahae Patriarchae, quem juxta traditiones Hebraeorum Babilonii vivum exurere volentes in ignem miserunt pro eo, quod ignem colere detestabatur, unde illaesum eum omnipotens Deus servavit et de igne liberavit utpote cultorem sanctissimam suum, et hoc est, quod ajunt, quod jam crebro legitur in sacra scriptura, quod Abraham liberavit Deus de